
Akademické čtení a psaní 
FAVMPa080 

FAV JS 2020 

25. 3. 2020 





Slovníčky synonym 

• Vybírali jste opravdu taková slova, která potřebujete pro svůj chystaný 
výzkumný projekt? 

• Jak složité pro vás bylo dopátrat se synonym? 

• Pro které slovo se nejhůře hledaly alternativy a proč? 

• Zařadili jste do svých seznamů i ta slova, která lze použít pouze za 
určitých podmínek? 

• Naučili jste se nějaká slova, případně objevili pozapomenutá slova a 
termíny? 



První „odlehčený“ odstavec 

• První odstavec chystané práce – chápali jste tento výstup jako 
jednorázový úkol nebo jako něco, co by se do Vaší práce teoreticky dostat 
mohlo? 

• Kolik času jste strávili stylistickými úpravami? 

• Pokud jste si vybrali otevření skrz osobní zážitek, uvažovali jste nad tím, 
jaká je únosná míra osobního tónu v akademické práci? 

• Existují témata, která se pro takový úvod hodí o něco lépe a která se 
naopak nemusí hodit vůbec? 

 

 



Synonyma a otevírání „zlehka“ 
• Některé termíny nelze jednoduše zaměňovat (šaty – kostým, spolupráce – kolaborace) 

• Je potřeba se řídit kontextem, který umožňuje vybrané slovo použít 

• Seznamy synonym se mohou překrývat pouze částečně (osobitý styl, povaha projektu) 

• Cílem úkolu je snaha najít v konkrétním a specifickém příkladu širší téma/problém/tezi 

• V zadání stálo “jeden odstavec”, ale někteří napsali dva/čtyři 

• I jednotlivé odstavce však šlo výrazně pokrátit a přestrukturovat, aby lépe vynikly 

 

 

 

 



Becker – Editing by Ear 

• Každé psaní je kreativní - ať už píšeme mail, pohled nebo drobné poznámky 

• Editace není mechanická práce, ale kreativní činnost – pravidly se pouze volně řídíme, 
přizpůsobujeme je konkrétnímu textu, vyjednáváme s nimi. 

• Jde o téměř nekonečný proces, žádný text není nikdy perfektní, ale je důležité řídit se intuicí - 
věty, které nám nezní dobře/správně, předěláváme tak dlouho, dokud s nimi nejsme spokojeni 

• Editace není algoritmický, ale heuristický proces - nejde o striktní sadu pravidel, která v každé 
situace zaručí přesný výsledek, ale o soubor zásad, které mají jistou míry flexibility.  

• Nečtěte jen akademické texty, ale i kvalitní žurnalistiku a nechte se jí inspirovat po stránce 
stylistické a strukturní 

 



Mikrostruktura – jednotlivé odstavce 

• První věta – otevírá a zároveň předjímá hlavní náplň celého odstavce 

• V ideálním případě, pokud si přečteme první věty všech odstavců, měli 
bychom dostat kompletní představu o textu 

• Tělo odstavce – ideálně 4 až 6 vět – jednotlivá tvrzení doložená 
konkrétními příklady 

• Závěrečná věta 

1. Shrne tvrzení předložená v odstavci 

2. Vytvoří můstek k dalšímu odstavci 

• V ideálním případě cca 2, 5 odstavce na stránku 







Abstrakt / Projekt / Konspekt 

• Měl by nám říct jak, proč a čím obohatí vybranou oblast 

• Měl by VŽDY obsahovat pět bodů 

1. Téma – o čem projekt bude 

2. Argumentace – co o tématu řeknete 

3. Intervence/Relevance – jak Vaše poznatky obohatí dosavadní vědění v 
dané oblasti 

4. Organizace – o jaké hlavní body, případy nebo přístupy se budete opírat 

5. Přínos – nakolik Vaše poznatky mohou přispět nejen k dosavadnímu 
vědění v dané oblasti, ale k obecnějším dějinám/způsobům 
uvažování/kultuře jako takové… 

 



Úkol č. 4  

• Napište abstrakt svého magisterského projektu, rozsah 200–250 slov 

• Nesmí chybět žádný z výše představených pěti bodů 

• Samozřejmě dodržujte pravidla úsporného, jasného a čtivého 
písemného stylu! 

• Abstrakt mi pošlete na mail do pondělí 30. 3. (včetně) 

 

 

 


